

证券代码：301280

证券简称：珠城科技

公告编号：2023-030

## 浙江珠城科技股份有限公司 2023 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

## 一、主要财务数据

### （一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	274,885,882.79	272,725,635.26	0.79%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	34,680,175.72	28,709,198.52	20.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	34,325,845.73	28,946,639.91	18.58%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	56,359,896.21	-38,141,308.66	247.77%
基本每股收益 (元/股)	0.53	0.59	-10.17%
稀释每股收益 (元/股)	0.53	0.59	-10.17%
加权平均净资产收益率	2.08%	5.31%	-3.23%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	2,081,254,267.83	2,077,671,793.33	0.17%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,688,612,865.75	1,653,932,690.03	2.10%

### （二）非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-110,748.43	
计入当期损益的政府补助 (与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	431,265.22	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	56,621.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	29,723.15	
减: 所得税影响额	38,483.68	
少数股东权益影响额 (税后)	14,047.86	
合计	354,329.99	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### （三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 247.47%，主要系期初应收票据到期托收，销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

## 二、股东信息

### （一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		16,381	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
张建春	境内自然人	19.23%	12,525,000.00	12,525,000.00		
张建道	境内自然人	19.11%	12,450,000.00	12,450,000.00		
施士乐	境内自然人	16.89%	11,000,000.00	11,000,000.00		
乐清九弘投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	6.60%	4,300,000.00	4,300,000.00		
施乐芬	境内自然人	6.41%	4,175,000.00	4,175,000.00		
张丰	境内自然人	1.84%	1,200,000.00	1,200,000.00		
宁波厚普瑞恒创业投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.54%	1,000,000.00	1,000,000.00		
国金证券股份有限公司	国有法人	1.09%	709,018.00	0.00		
谢宇芳	境内自然人	1.07%	700,000.00	700,000.00		
国金证券—中信银行—国金证券珠城科技员工参与创业板战略配售集合资产管理计划	其他	0.99%	643,004.00	643,004.00		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
	股份种类	数量		股份种类	数量	
国金证券股份有限公司		709,018.00		人民币普通股	709,018.00	
吴玉霞		301,200.00		人民币普通股	301,200.00	
长城基金—恒大人寿保险有限公司—分红险—长城基金恒大人寿 1 号单一资产管理计划		190,326.00		人民币普通股	190,326.00	
中国建设银行股份有限公司—长城健康生活灵活配置混合型证券投资基金		143,605.00		人民币普通股	143,605.00	
上海非马投资管理有限公司—非马长城私募证券投资基金		100,000.00		人民币普通股	100,000.00	
交通银行股份有限公司—浦银安盛战略新兴产业混合型证券投资基金		99,700.00		人民币普通股	99,700.00	
蒋建芬		95,600.00		人民币普通股	95,600.00	
张婷		90,187.00		人民币普通股	90,187.00	
兴业银行股份有限公司—恒越匠心优选一年持有期混合型证券投资基金		81,900.00		人民币普通股	81,900.00	

金			
招商银行股份有限公司—长城均衡优选混合型证券投资基金	77,304.00	人民币普通股	77,304.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	张建春、张建道、施士乐、施乐芬为一致行动人；张建春系九弘投资之执行事务合伙人；张建春与张建道系兄弟关系；施乐芬系张建春之配偶，施士乐之妹妹；张丰系张建春、张建道之堂弟；谢宇芳系张建春、张建道姐夫之姐姐之女儿；张建春、张建道、施士乐系国金证券—中信银行—国金证券珠城科技员工参与创业板战略配售集合资产管理计划的参与者。除此之外，公司未知前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动。		
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东蒋建芬通过普通证券账户持有 0 股，通过上海证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 95,600 股，合计持有 95,600 股；股东张婷通过普通证券账户持有 0 股，通过东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 90,187 股，合计持有 90,187 股。股东蒋建芬、张婷通过信用账户分别持有 95,600 股和 90,187 股。		

## （二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

## （三）限售股份变动情况

适用 不适用

## 三、其他重要事项

适用 不适用

1、报告期内，公司及子公司新增专利共计 11 项（其中实用新型专利 9 项、外观设计专利 2 项），其中 6 项专利的主要研发项目情况如下：

主要研发项目名称	项目目的	项目进展	拟达到的目标	预计对公司未来发展的影响
储能连接器（CT 系列 8mm）	研发一种储能大电流高压单芯连接器产品，用于储能 PACK 电池组之间组合，最高电流 200A，快速连接使用。	量产	快速插拔，结合后 360 度旋转，方便安装布局。带自锁机构，避免意外的连接器分离。	推展公司储能连接器领域大电流空白。
连接器（RS 系列-8PIN 类型）	解决光伏多 PIN 信号连接器螺旋安装使用不方便，需要旋转多次才能安装的拆卸问题。研发能快速插拔的结构连接器。	小批量生产	采用弹簧扭力自动复位形式，达到插接后自动复位锁住连接器，达到固定作用。	满足市场上光伏多 PIN 信号连接器能快速插拔使用需求，节省安装，满足维修及替换需求。

一种防脱落一体化连接器	研发一种电机强锁定连接器，解决客户端生产线拖拽时易发生脱落问题。	量产	1. 卡板扣+铜针焊接可实现电机控制板一体式插接和高强度固定； 2. 公母连接器内扣硬干涉和弹性外卡扣，使连接器扣合更牢固。	提高连接器结构的稳定性，解决客户端可靠性和提升客户端生产效率。
一种一体式连接器结构	改善客户端反馈因产品小不好拿取组装的现象，并且改变线束走线方向，实现锁片塑件一体化。	小批订单	改善客户处使用的效率，达到一体化接插的效果，实现更好的稳定性。	产品应用在冰箱门灯上，替客户解决因员工反馈的塑件太小无法更好拿取的弊端，提升在客户端的品牌效力。
一种保护型固线夹连接器结构	为了解决主体塑壳在受外力的拉扯时易出现端子脱落的现象，设计一款固线夹。	批量生产	通过挡接实现阻碍端子脱离连接器，加装时扣接固定结构稳固，还设计有导引结构和加强结构，确保结构强度和使用寿命，同时还方便安装。	产品应用于洗衣机上，起到提高连接器的功能，使连接器不易出现端子脱落导致连接器失效的现象。
编带端子连接器	解决客户生产过程中效率低的问题，实现自动化生产。	试制	通过用纸带把端子连接器连接在一起，结合客户自动机，可以实现自动化生产，解决客户人工插板，效率低下问题，提高产能、减少人工。	根据客户的需求，研发新产品实现自动化生产。

2、报告期内，公司下属控股子公司青岛九诚电子科技有限公司法人和经理从张吉飞变更为赵勇，上述事项已于 2023 年 2 月 23 日完成工商变更登记。

## 四、季度财务报表

### （一）财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：浙江珠城科技股份有限公司

2023 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	1,109,648,913.97	1,077,684,342.92
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	117,494,897.43	176,780,697.64
应收账款	374,785,200.17	363,659,092.81
应收款项融资	43,475,028.77	28,372,769.63
预付款项	3,323,494.92	1,937,671.96
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,823,585.65	3,543,758.38
其中：应收利息		

应收股利		
买入返售金融资产		
存货	175,279,926.98	165,124,802.63
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	7,991,891.30	12,490,356.08
流动资产合计	1,836,822,939.19	1,829,593,492.05
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	3,367,916.91	3,444,329.96
固定资产	184,085,027.73	169,014,629.79
在建工程	7,422,206.02	27,269,459.08
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	14,953,110.06	16,218,446.00
无形资产	25,186,592.93	25,589,723.93
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	600,295.53	690,883.84
递延所得税资产	4,521,318.50	4,470,464.34
其他非流动资产	4,294,860.96	1,380,364.34
非流动资产合计	244,431,328.64	248,078,301.28
资产总计	2,081,254,267.83	2,077,671,793.33
流动负债：		
短期借款	9,394,712.21	33,253,303.74
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	54,721,539.50	43,882,695.72
应付账款	196,391,391.78	159,002,374.66
预收款项	1,620,714.30	2,140,952.40
合同负债	2,812,613.01	3,988,603.36
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	15,665,463.56	19,941,288.12
应交税费	12,032,143.97	25,213,656.42
其他应付款	1,258,583.27	9,723,420.59
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	5,745,831.15	5,049,871.19
其他流动负债	40,575,662.95	69,516,804.69
流动负债合计	340,218,655.70	371,712,970.89
非流动负债：		

保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	9,315,412.34	10,004,094.46
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	2,964,938.14	3,109,648.14
递延所得税负债	10,437,228.61	7,293,822.04
其他非流动负债		
非流动负债合计	22,717,579.09	20,407,564.64
负债合计	362,936,234.79	392,120,535.53
所有者权益：		
股本	65,133,400.00	65,133,400.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,136,551,895.92	1,136,551,895.92
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	34,999,021.92	34,999,021.92
一般风险准备		
未分配利润	451,928,547.91	417,248,372.19
归属于母公司所有者权益合计	1,688,612,865.75	1,653,932,690.03
少数股东权益	29,705,167.29	31,618,567.77
所有者权益合计	1,718,318,033.04	1,685,551,257.80
负债和所有者权益总计	2,081,254,267.83	2,077,671,793.33

法定代表人：张建春

主管会计工作负责人：孙梁雄

会计机构负责人：孙梁雄

## 2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	274,885,882.79	272,725,635.26
其中：营业收入	274,885,882.79	272,725,635.26
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	229,789,698.90	231,668,346.85
其中：营业成本	205,789,169.44	206,923,773.38
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,147,940.67	1,408,217.15
销售费用	6,513,735.15	6,230,592.81

管理费用	10,734,169.02	8,266,803.23
研发费用	11,822,000.98	8,205,448.45
财务费用	-6,217,316.36	633,511.83
其中：利息费用	306,612.77	539,617.65
利息收入	6,899,666.34	20,410.78
加：其他收益	460,490.55	366,966.91
投资收益（损失以“-”号填列）	-398,089.77	-373,382.52
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-454,711.36	-375,574.69
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,750,163.05	-2,378,085.39
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,785,295.94	-1,390,746.78
资产处置收益（损失以“-”号填列）	3,325.55	-538,086.65
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	44,126,777.33	36,743,953.98
加：营业外收入	3,000.82	54.00
减：营业外支出	116,576.98	112,464.05
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	44,013,201.17	36,631,543.93
减：所得税费用	6,996,425.93	5,494,786.74
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	37,016,775.24	31,136,757.19
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	37,016,775.24	31,136,757.19
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	34,680,175.72	28,709,198.52
2.少数股东损益	2,336,599.52	2,427,558.67
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值		



变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	37,016,775.24	31,136,757.19
归属于母公司所有者的综合收益总额	34,680,175.72	28,709,198.52
归属于少数股东的综合收益总额	2,336,599.52	2,427,558.67
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.53	0.59
(二) 稀释每股收益	0.53	0.59

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：张建春

主管会计工作负责人：孙梁雄

会计机构负责人：孙梁雄

### 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	203,507,090.22	93,866,452.83
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	619,513.45	2,654,440.62
收到其他与经营活动有关的现金	6,974,933.03	4,880,817.71
经营活动现金流入小计	211,101,536.70	101,401,711.16
购买商品、接受劳务支付的现金	79,709,581.13	79,031,345.50
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	41,989,511.84	38,229,614.82

支付的各项税费	24,177,932.68	11,628,122.61
支付其他与经营活动有关的现金	8,864,614.84	10,653,936.89
经营活动现金流出小计	154,741,640.49	139,543,019.82
经营活动产生的现金流量净额	56,359,896.21	-38,141,308.66
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	56,621.59	2,192.17
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		59,396.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	56,621.59	61,588.17
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,965,189.97	3,467,994.36
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,965,189.97	3,467,994.36
投资活动产生的现金流量净额	-1,908,568.38	-3,406,406.19
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	5,137,194.55	35,734,007.72
收到其他与筹资活动有关的现金	4,185,811.95	675,800.00
筹资活动现金流入小计	9,323,006.50	36,409,807.72
偿还债务支付的现金	24,400,000.00	12,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,954,522.61	283,156.21
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	3,650,000.00	
支付其他与筹资活动有关的现金	3,442,043.89	1,430,187.08
筹资活动现金流出小计	31,796,566.50	13,713,343.29
筹资活动产生的现金流量净额	-22,473,560.00	22,696,464.43
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-232,309.31	-64,560.81
五、现金及现金等价物净增加额	31,745,458.52	-18,915,811.23
加：期初现金及现金等价物余额	1,072,016,942.24	41,703,818.25
六、期末现金及现金等价物余额	1,103,762,400.76	22,788,007.02

## （二） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

浙江珠城科技股份有限公司董事会

2023 年 04 月 28 日